

छत्तीसगढ़ स्टेट पावर डिस्ट्रीब्यूशन कंपनी लिमिटेड

(छत्तीसगढ़ शासन का एक उपक्रम)

नियंत्रण वर्ष 2026-27 से वर्ष 2029-30 हेतु पूंजी निवेश योजना के अनुमोदन हेतु दायर याचिका पर आपत्ति एवं सुझाव आमंत्रित करने हेतु सूचना

छत्तीसगढ़ राज्य विद्युत नियामक आयोग के (बहुवर्षीय टैरिफ के निर्धारण हेतु निबंधन एवं शर्तें) विनियम-2025 के सुसंगत प्रावधानों के अनुपालन में छत्तीसगढ़ स्टेट पावर डिस्ट्रीब्यूशन कंपनी लिमिटेड द्वारा वित्त वर्ष 2026-27 से वित्त वर्ष 2029-30 के नियंत्रण अवधि के लिए पूंजी निवेश योजना (CIP) के अनुमोदन हेतु माननीय छत्तीसगढ़ राज्य विद्युत नियामक आयोग के समक्ष याचिका प्रस्तुत की गई है। यह याचिका, याचिका क्रमांक 104/2025 के रूप में पंजीकृत किया गया है। इस याचिका में वितरण कंपनी द्वारा लोड ग्रोथ हासिल करने हेतु सब-ट्रांसमिशन और डिस्ट्रीब्यूशन सिस्टम को बेहतर और मजबूत बनाने, शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में बिलिंग सहित उपभोक्ता सेवाओं में स्वचालन, स्मार्ट मीटरिंग और उन्नयन के साथ मौजूदा वितरण नेटवर्क में सुधार, मजबूती और नये कनेक्शन देने हेतु बुनियादी ढांचे में विस्तार करने, स्मार्ट मीटरिंग, आईटी सिस्टम को अपग्रेड करने और डिस्ट्रीब्यूशन लॉस को कम करने पर फोकस वाली योजनाओं हेतु पूंजीगत व्यय का प्रस्ताव दिया गया है। जिसका सारांश नीचे तालिका में दर्शाते हैं:-

वित्त वर्ष 2026-27 से वित्त वर्ष 2029-30 के लिए पूंजीगत निवेश योजना (CIP) (रु. करोड़ में)

स. क्र.	योजना का नाम	वर्ष 2026-27	वर्ष 2027-28	वर्ष 2028-29	वर्ष 2029-30	कुल योग	कुल का प्रतिशत
अ	सरकारी वित्तपोषित योजनाएं	1139.00	300.00	400.00	300.00	2139.00	28.43
1	कृषि पम्प ऊर्जीकरण एवं आरजीजीवीवाई के अलावा अन्य ग्रामीण ऊर्जीकरण कार्य	50.00	100.00	200.00	100.00	450.00	5.98
2	मुख्यमंत्री शहरी विद्युतीकरण योजना	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
3	मुख्यमंत्री मजराटोला विद्युतीकरण	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
4	रिवेमण्ड योजना	889.00	0	0	0	889.00	11.82
ब	आंशिक या पूर्णरूप से छ.स्टे. पॉ.डि.कं.लि. द्वारा वित्तपोषित योजनाएं	1330.55	1328.94	1215.76	1108.54	4983.79	66.25
1	सामान्य विकास Normal Development (ऑब्ब्लिगेटरी)	725.00	725.00	725.00	725.00	2900.00	38.55
2	सब-ट्रांसमिशन और सिस्टम इम्प्रूवमेंट योजना	248.20	248.20	248.20	248.20	992.80	13.20
3	ईआईटीसी सेप और आईटी परियोजना	177.43	168.12	185.29	93.22	624.06	8.30
4	सिविल कार्य	178.99	187.62	57.27	42.12	466.00	6.19
5	केबल टेस्टिंग लेबोरेटरी के लिए विभिन्न उपकरणों की खरीद और इंस्टॉलेशन	0.93	0.00	0.00	0.00	0.93	0.01
स	पूर्णरूप से उपभोक्ता योगदान द्वारा वित्तपोषित योजनाएं	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
1	सामान्य विकास (कन्ट्रीब्यूटरी)	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
द	कुल	2569.55	1728.94	1715.76	1508.54	7522.79	100.00

वित्त वर्ष 2026-27 से वित्त वर्ष 2029-30 के लिए पूंजीगत निवेश की प्रस्तावित संरचना (रु. करोड़ में)

विवरण	वर्ष 2026-27	वर्ष 2027-28	वर्ष 2028-29	वर्ष 2029-30	कुल योग
ऋण/अन्य	1,057.90	1,063.15	972.61	886.83	3,980.49
उपभोक्ता योगदान	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00
इक्विटी	532.11	265.79	243.15	221.71	1,262.75
केन्द्रीय/राज्य अनुदान	879.54	300.00	400.00	300.00	1,879.54
कुल	2,569.55	1,728.94	1,715.76	1,508.54	7,522.79

उपरोक्त याचिका पर इच्छुक व्यक्ति/संस्था अपने आपत्तियां/सुझाव, निम्नलिखित पते पर इस आम सूचना के प्रकाशित होने की तिथि से 21 दिनों की समयसीमा के भीतर व्यक्तिगत रूप से अथवा डाक द्वारा सचिव, छत्तीसगढ़ राज्य विद्युत नियामक आयोग, सिंचाई कॉलोनी, शांति नगर, रायपुर, पिन-492001 (E-mail: cserec.sec.cg@nic.in) एवं/या कार्यपालक निदेशक (नि.का. एवं ऊ.प्र.), छ.स्टे.पॉ.डिस्ट्री.कं.लि., 4^म मंजिल, विद्युत सेवा भवन, डंगनिया, रायपुर, पिन-492013 (E-mail: cecomceb@rediffmail.com) पते पर प्रेषित कर सकते हैं।

उपरोक्त याचिका की प्रति आयोग की वेबसाइट www.cserec.gov.in एवं छ.स्टे.पॉ.डिस्ट्री.कं.लि. की वेबसाइट www.cspdel.co.in पर भी उपलब्ध है। याचिका की हार्डकापी माननीय सचिव, छत्तीसगढ़ राज्य विद्युत नियामक आयोग, सिंचाई कॉलोनी, शांति नगर, रायपुर, पिन-492001 एवं कार्यपालक निदेशक (नि.का. एवं ऊ.प्र.), छत्तीसगढ़ स्टेट पावर डिस्ट्रीब्यूशन कंपनी लिमिटेड, चतुर्थ तल, विद्युत सेवा भवन, डंगनिया, रायपुर, पिन-492013 स्थित मुख्यालय में भी उपलब्ध हैं, जिन्हें रु. 100/- के भुगतान के साथ किसी भी कार्यालयीन दिवस पर प्राप्त किया जा सकता है। उक्त भुगतान के अतिरिक्त डाक व्यय हेतु रु. 50/- के साथ याचिका की प्रति उक्त कार्यालय से डाक के माध्यम से भी प्राप्त किया जा सकता है।

माननीय विद्युत नियामक आयोग द्वारा उपरोक्त याचिका पर जनसुनवाई हेतु स्थान, दिनांक एवं समय पृथक से समाचार पत्र के माध्यम से प्रकाशित किया जाएगा।

कार्यपालक निदेशक (निकाएवंऊप्र)
छ.स्टे.पॉ.डिस्ट्री.कं.लि., रायपुर

(A Govt. of Chhattisgarh Undertaking)

NOTICE FOR INVITING OBJECTIONS AND SUGGESTIONS

ON PETITION FILED FOR APPROVAL OF CAPITAL

INVESTMENT PLAN FOR FY 2026-27 TO FY 2029-30

In pursuance to relevant provisions of Chhattisgarh State Electricity Regulatory Commission (Terms and Conditions for determination of Multi-Year Tariff) Regulations 2025, Chhattisgarh State Power Distribution Company Limited (CSPDCL) has filed a petition for approval of Capital Investment Plan (CIP) for control period FY 2026-27 to FY 2029-30, before Chhattisgarh State Electricity Regulatory Commission (CSERC). This petition has been registered as Petition No. 104/2025. In the said petition, CSPDCL has submitted CIP for augmenting and strengthening the sub-transmission and distribution systems to achieve the load growth, improving the quality & reliability of power supply and services to consumers including extension of infrastructure for serving new connections in urban as well as rural areas, smart metering, upgrade IT system and schemes focused on reducing the distribution loss. The summary of proposal is given below :-

Capital Investment Plan for the control period FY 2026-27 to FY 2029-30

(Rs. Crore)							
Sr. No.	Name of the Scheme	FY 2026-27	FY 2027-28	FY 2028-29	FY 2029-30	Grand Total	% of Total
A	Government Funded Schemes	1139.00	300.00	400.00	300.00	2139.00	28.43
1	Agriculture pumps Energization and RE works other than RGGVY	50.00	100.00	200.00	100.00	450.00	5.98
2	Mukhya Mantri Shahari Vidyutikaran Yojana	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
3	Mukhya Mantri Majra Tola Vidyutikaran	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
4	Revamped Schemes	889.00	0	0	0	889.00	11.82
B	Partly or Fully CSPDCL Funded Schemes	1330.55	1328.94	1215.76	1108.54	4983.79	66.25
1	ND Scheme (Obligatory)	725.00	725.00	725.00	725.00	2900.00	38.55
2	Sub transmission and system improvement Scheme	248.20	248.20	248.20	248.20	992.80	13.20
3	EITC SAP & IT Project	177.43	168.12	185.29	93.22	624.06	8.30
4	Civil Works	178.99	187.62	57.27	42.12	466.00	6.19
5	Purchase and installation of various equipments for cable testing laboratory	0.93	0.00	0.00	0.00	0.93	0.01
C	Fully Funded by Consumer Contribution	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
1	ND Scheme (Contributory)	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00	5.32
D	TOTAL	2569.55	1728.94	1715.76	1508.54	7522.79	100.00

Proposed Funding Detail of above Capital Investment Plan

(Rs. Crore)					
Particulars	FY 2026-27	FY 2027-28	FY 2028-29	FY 2029-30	Grand Total
Debt	1,057.90	1,063.15	972.61	886.83	3,980.49
Consumer Contribution	100.00	100.00	100.00	100.00	400.00
Equity	532.11	265.79	243.15	221.71	1,262.75
Central/ State Grant	879.54	300.00	400.00	300.00	1,879.54
total	2,569.55	1,728.94	1,715.76	1,508.54	7,522.79

Persons / institutions interested to file objections/ suggestions relating to this petition may send the same within 21 days from the publication of this notice to Secretary, CSERC, Irrigation Colony, Shanti Nagar, Raipur Pin – 492001, email-cserc.sec.cg@nic.in and/or Executive Director (RA&PM), CSPDCL, 4th Floor, Vidhyut Sewa Bhavan, Dagania, Raipur, Pin – 492013, mail-cecomcseb@rediffmail.com.

The petition is available at Commission's website www.cserc.gov.in and CSPDCL's website www.cspdcl.co.in. Also, hard copy of the above petition is available in the office of the Secretary, CSERC, Irrigation Colony, Shanti Nagar, Raipur Pin – 492001 and in the office of Executive Director (RA&PM), CSPDCL, 4th Floor, Vidhyut Sewa Bhavan, Dagania, Raipur, Pin – 492013. Same may be purchased on any working day on payment of Rs. 100/-. The copy of petition can also be obtained by post from aforesaid offices on additional payment of Rs. 50/-.

The Commission shall also conduct public hearing on the above petition for which place, date and time shall be notified separately through newspapers.

Executive Director (RA&PM)
CSPDCL. Raipur